–       3      –

                                                                                                               Дело № 5-5-549/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 октября  2021 года
                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,  с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу – Коваль О.С.,          рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении  в отношении
               Коваль Ольги Сергеевны,  ДАННЫЕ о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
               Генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью   «НПП ТЕХНОЛОДЖИ ИНЖИНИРИНГ» в срок до 18.07.2021  г.  не приняла мер по исполнению представления № 23/62 от 02 июня 2021г.  об устранении причин и условий, способствовавших  совершению административного правонарушения, вынесенное  в ее адрес   начальником ИФНС России по г. Симферополю Великолуг Р.Е. по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении и привлечения  генерального директора Общества с ограниченной ответственностью   «НПП ТЕХНОЛОДЖИ ИНЖИНИРИНГ» Коваль О.С.  к административной ответственности по ст. 14.13 ч.5  КоАП РФ на основании постановления № 23/62 от 13.04.2021 г. Как указано в представлении,  генеральный директор ООО «НПП ТЕХНОЛОДЖИ ИНЖИНИРИНГ» обязан  устранить выявленные нарушения абз.6 п.1 ст. 9 Закона № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве), обратиться с заявлением должника в арбитражный суд в случае, если должник отвечает признакам неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества. О принятых мерах сообщить письменно начальнику ИФНС России по                               г. Симферополю в течение 1 месяца со дня получения представления.  Указанное представление было получено  по почте адресатом  18.06.2021 г., и в соответствии  с ч.2 ст. 29.13 КоАП РФ генеральный директор ООО «НПП ТЕХНОЛОДЖИ ИНЖИНИРИНГ» Коваль О.С. обязана рассмотреть его в месячный срок со дня получения и сообщить о принятых мерах в орган, должностному лицу, вынесшему постановление.
        В судебном заседании Коваль О.С. пояснила, что ранее она была оштрафована за неподачу заявления о банкротстве, штраф уплачен. В настоящее время  ООО «НПП ТЕХНОЛОДЖИ ИНЖИНИРИНГ» продолжает функционировать, заключило договор купли-продажи, по которому перечислены денежные средства, имевшаяся сумма задолженности общества списана со счета. 20.09.2021 г.  она направляла гарантийное письмо начальнику ИФНС России по г. Симферополю о том, что задолженность будет погашена, в связи с чем полагала, что отсутствует необходимость подачи заявления о признании общества банкротом. Считает, что в настоящее время также не имеется такой необходимости. По поводу получения 18.06.2021 г.  представления   об устранении причин и условий, способствовавших совершению правонарушения, пояснений не дала, сославшись, что не помнит обстоятельства его получения. Ответ на представление в срок до 18.07.2021 г. ею не давался.
Исследовав и оценив представленные по делу доказательства,    прихожу к выводу о  виновности    Коваль О.С.     в совершении правонарушения, предусмотренного   ст. 19.6 КоАП РФ.
        Виновность   Коваль О.С.   подтверждается совокупностью материалов дела, а именно: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1-4),
        выпиской из ЕГРЮЛ ООО «НПП ТЕХНОЛОДЖИ ИНЖИНИРИНГ»    (л.д. 13-20),

      копией постановления № 23/62 от 13.04.2021 г.   о привлечении генерального директора  ООО «НПП ТЕХНОЛОДЖИ ИНЖИНИРИНГ»                         Коваль О.С. к административной ответственности по ст.  14.13 ч.5  КоАП РФ (л.д. 29-34),

   копией  представления  № 23/62 от 02 июня 2021г.,    вынесенного в адрес  генерального директора  ООО  «НПП ТЕХНОЛОДЖИ ИНЖИНИРИНГ»  по результатам рассмотрения  указанного    дела об административном правонарушении,   об устранении причин и условий, способствовавших  совершению административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.13 ч.5 КоАП РФ. В  представлении была разъяснена обязанность должностного лица рассмотреть его в месячный срок со дня получения и сообщить о принятых мерах письменно начальнику ИФНС России по г. Симферополю  (л.д. 18),
       копией почтового уведомления, согласно которому представление получено   Коваль О.С. 18.06.2021 г. (л.д. 25).
     Каких-либо данных о том, что у Коваль О.С.    не имелось объективной  возможности выполнить представление  в установленный срок,   в материалах дела не имеется.
Из материалов дела видно, что постановление № 23/62 от 13.04.2021 г. о привлечении Коваль О.С. к административной ответственности по ст. 14.13 ч.5  КоАП РФ не обжаловалось, вступило в законную силу. Также не было обжаловано представление № 23/62 от 02 июня 2021г.  об устранении причин и условий, способствовавших  совершению административного правонарушения. Однако, в нарушение  ч.2 ст. 29.13 КоАП РФ, данное представление генеральным директором ООО «НПП ТЕХНОЛОДЖИ ИНЖИНИРИНГ» рассмотрено не было, о том, приняты ли по нему какие-либо меры, начальнику ИФНС России по г. Симферополю, сообщено не было. Объектом правонарушения по ст. 19.6 КоАП РФ являются общественные отношения в области установленного законом порядка управления. Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, выражается в бездействии, то есть в непринятии должностным лицом мер по устранению указанных в представлении, вынесенном в порядке ст. 29.13 КоАП РФ, причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, по истечении месячного срока.
При таких обстоятельствах действия Коваль О.С.    подлежат квалификации по ст. 19.6 КоАП РФ как  непринятие по представлению  должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших  совершению административного правонарушения.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности,    отсутствие   отягчающих и смягчающих обстоятельств , мировой судья приходит к выводу    о возможности  назначения наказания в виде штрафа в минимальном пределе, предусмотренном  санкцией  ст. 19.6  КоАП РФ.
   На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

   Коваль Ольгу Сергеевну     признать виновной    в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре  тысячи ) рублей.

              Штраф подлежит уплате по реквизитам:    получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, БИК 013510002, л/c 04752203230, ек/c 40102810645370000035, к/c  03100643000000017500, Код Сводного реестра 35220323, КОД ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01193010006140, назначение платежа – административный штраф.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

              Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью.
              Мировой судья

                Попова Н.И.